
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

18. 3. 2022 

Stavebnictví v Moravskoslezském kraji v roce 2021 

Objem základní stavební výroby realizovaný středními a velkými stavebními podniky 

sídlícími v Moravskoslezském kraji dosáhl v roce 2021 celkové částky 10,2 mld. Kč 

a proti předchozímu roku se zvýšil o 2,4 %. Na tomto nárůstu se podílelo inženýrské 

stavitelství, jež meziročně vzrostlo o 8,4 %, zatímco objem výstavby pozemních staveb se 

snížil o 7,1 %. Počet zaměstnanců stavebních podniků se ve srovnání s rokem 2020 snížil 

o 11,3 %, což bylo nejvíce mezi kraji Česka. Průměrná mzda zaměstnanců ve stavebnictví 

nadále rostla a překročila hranici 35 tis. Kč. 

V roce 2021 mělo na území Moravskoslezského kraje sídlo 43 středních a velkých stavebních 

podniků (podniky s 50 a více zaměstnanci), ve kterých bylo zaměstnáno 4 796 osob. Počet 

zaměstnanců se meziročně snížil o 608 osob (o 11,3 %), mezi kraji se jednalo o jednoznačně 

největší úbytek zaměstnanců stavebních firem. Produktivita práce (vyjádřená jako přepočet 

objemu základní stavební výroby (ZSV) na 1 pracovníka) se, zejména z důvodu poklesu počtu 

zaměstnanců, meziročně zvýšila z 1 836 tis. Kč na 2 119 tis. Kč, tj. o více než 15 %. Rovněž 

mzda pracovníků ve stavebnictví se ve srovnání s předchozím rokem zvýšila, a to o 6,9 %. 

Stavbaři v Moravskoslezském kraji pobírali v průměru 35 462 Kč měsíčně. Při srovnání 

s ostatními kraji však zůstala mzda jednou z nejnižších a byla o cca 6 800 Kč pod 

celorepublikovým průměrem mezd ve stavebnictví. 

 

 
 

Tab. 1 Základní ukazatele stavebních podniků podle krajů v roce 2021
(subjekty s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji)

předběžné výsledky

skutečnost

(fyz. osoby)

index

2021/2020

skutečnost

(Kč)

index

2021/2020

skutečnost

(mil. Kč, b. c.)

index 

2021/2020

Česká republika 78 187 100,3 42 238 104,4 190 091 104,5

Hl. město Praha 28 306 103,4 48 038 102,3 80 523 108,4

Středočeský 4 936 97,8 41 625 108,1 9 213 101,7

Jihočeský 4 431 96,3 41 927 107,2 10 237 99,4

Plzeňský 3 143 99,5 43 167 104,0 7 478 99,8

Karlovarský 680 102,7 33 400 117,0 1 170 137,0

Ústecký 5 908 96,5 37 730 103,9 13 352 92,6

Liberecký 1 558 102,8 40 303 105,2 4 082 131,3

Královéhradecký 1 513 110,8 31 401 95,7 2 693 85,6

Pardubický 3 580 101,9 37 610 102,5 9 427 106,0

Vysočina 3 706 98,2 39 993 108,5 6 246 95,7

Jihomoravský 9 292 102,1 40 517 103,4 23 214 107,1

Olomoucký 2 719 100,5 36 854 105,1 6 363 94,9

Zlínský 3 619 101,1 35 994 108,1 5 932 106,3

Moravskoslezský 4 796 88,7 35 462 106,9 10 161 102,4

ČR, kraje

Průměrný evidenční

počet zaměstnanců

Průměrná hrubá měsíční

mzda zaměstnance
Základní stavební výroba

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

Základní stavební výroba ve výši 10,2 mld. Kč běžných cen zařadila Moravskoslezský kraj 

v mezikrajském srovnání na 5. místo, když jasné prvenství držela Praha s objemem ZSV 

80,5 mld. Kč, dále následovaly kraje Jihomoravský s 23,2 mld. Kč, Ústecký s 13,4 mld. Kč 

a Jihočeský s 10,2 mld. Kč. Meziročně vzrostla hodnota prací prováděných středními a velkými 

stavebními podniky se sídlem na severní Moravě o 2,4 %, což odpovídalo výši 237 mil. korun. 

K nárůstu ZSV došlo v dalších sedmi krajích Česka, nejvíce to bylo v Karlovarském kraji 

(o 37,0 %) a Libereckém kraji (o 31,3 %). Naopak největší meziroční úbytek ZSV zaznamenali 

stavbaři v Královéhradeckém kraji (pokles o 14,4 %). 

 

 
 

O něco vyšší objem prací v hodnotě 5,0 mld. Kč realizovaly firmy z Moravskoslezského kraje 

v oblasti inženýrského stavitelství, zatímco v oblasti pozemního stavitelství to bylo 4,2 mld. Kč. 

Proti roku 2020 se objem práce inženýrského stavitelství zvýšil o 8,4 %, zatímco v případě 

pozemního stavitelství došlo k meziročnímu poklesu o 7,1 %. Mezi kraji dosáhli největšího 

 0

 400

 800

1 200

1 600

2 000

2 400

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Z
S

V
 n

a
 z

a
m

ě
s
tn

a
n
c
e
 (

ti
s
. 
K

č
)

Z
á
k
la

d
n
í 
s
ta

v
e
b
n
í 
v
ý
ro

b
a
 (

m
ld

. 
K

č
,
b
. 
c
.)

  Základní stavební výroba (ZSV)   Produktivita práce ze ZSV

20211)

*) subjekty s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji                                                                        1) předběžné údaje

 0

8 000

16 000

24 000

32 000

40 000

 0

 2

 4

 6

 8

 10

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
rů

m
ě
rn

á
 m

z
d
a

(K
č
)

Z
a
m

ě
s
tn

a
n
c
i (

ti
s
. 
o
s
o
b

)

  Průměrný evidenční počet zaměstnanců   Průměrná hrubá měsíční mzda

20211)

Graf 1 Základní ukazatele stavebních podniků v Moravskoslezském kraji*)

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

nárůstu objemu inženýrských staveb podniky v Karlovarském kraji (o 234,3 %), k největšímu 

poklesu došlo v Královéhradeckém kraji (o 8,5 %). Objem ZSV v oblasti pozemního stavitelství 

vzrostl nejvíce v Libereckém kraji (o 30,3 %), v Královéhradeckém kraji naopak o 18,1 % 

poklesl. 

 

 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

